
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00988 

 Del: 22/02/2022 

 Proponente: P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

DITTA GALARDINI SPORT DI FEDI MARIELLA (C.B. 8244) ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEI MANTI ERBOSI IN ERBA NATURALE AD USO SPORTIVO DELLO STADIO A.FRANCHI, 

CENTRO SPORTIVO D. ASTORI E STADIO L. RIDOLFI -CONTRATTO ATTUATIVO N. 6 PER SERVIZI EXTRA- CANONE

 

                                                                                    LA DIRIGENTE 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021, esecutiva a termini di legge, avente per  

oggetto “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio  

Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti 2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 

(PEG) 2021-2023 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Pag. 1 di 8 DD/2022/00988



Preso atto del Decreto del Ministero dell'Interno del  24 dicembre 2021, pubblicato in GU n. 309 del  

30/12/2021, che proroga al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 

per gli enti locali e autorizza l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 comma 3 del TUEL;

Dato atto che per la natura del servizio in questione la suddetta spesa è da ritenersi conforme al 

combinato disposto dei commi 3 e 5  lett. c  dell'art.163 del D.L. gs. 267/2000, in quanto a

 carattere continuativo necessario  per garantire il mantenimento del livello qualitativo e           

quantitativo del servizio esistente;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2021/00967 del 22/02/2021 con la quale veniva aggiudicato in 

via  d’urgenza in  pendenza dei  controlli  di  Legge e  della  stipula  del  contratto il  servizio,  tramite  Accordo  

Quadro, di manutenzione dei manti erbosi in erba naturale dello Stadio A. Franchi, Centro Sportivo D. Astori e  

Stadio L. Ridolfi alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella (C.B. 8244) con sede a Pistoia in Via Toscana 50030  

Fraz. Chiazzano Stradario C.F. FDEMLL55D63G713R, P.I. 01147460479 CIG: 8557960BFE, per un importo totale  

di € 198.900,00 oltre iva 22% come di seguito riportato: 

Importo del servizio soggetto al ribasso d’asta 195.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta (iva al 22%) 3.900,00

Importo totale del servizio e relativi oneri per la sicurezza 198.900,00

Importo complessivo con iva 22% 242.658,00

Incentivi per funzioni tecniche 3.779,10

Importo totale del quadro economico 246.437,10

Pag. 2 di 8 DD/2022/00988



approvando nel contempo:

1. il Contratto Attuativo n.1 per l’affidamento dei servizi richiesti in extra-canone per 

un importo di € 13.009,79 compresa iva 22%; 

2. il Contratto Attuativo n.2 per l’affidamento dei servizi richiesti a canone per un 

importo di € 31.515,33 compresa iva 22% relativi all’Accordo Quadro in oggetto 

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/DD/5184 del  30/08/2021 con  la 

quale  veniva  disposta  l’aggiudicazione  efficace,  visto  l’esito  positivo  dei  controlli  di 

legge, alla  Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella (C.B. 8244) con sede a Pistoia in Via 

Toscana 50030 Fraz.  Chiazzano Stradario C.F.  FDEMLL55D63G713R, P.I.  01147460479 

CIG: 8557960BFE, per il servizio in oggetto, approvando nel contempo:

1- Contratto Attuativio n. 3 per l’affidamento dei servizi richiesti in extra-canone per un 

importo di € 61.000,00 compresa iva 22%;

2-Contratto Attuativo n.4 per l’affidamento dei  servizi  a canone per un importo di  € 

31.515,33 compresa iva 22% relativi all’Accordo Quadro in oggetto;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/DD/7295 del  19/11/2021  con  la 

quale veniva approvato  il  Contratto  Attuativo  n.5 per i  servizi  extra canone,  per  un 

importo di € 61.000,00 compresa iva 22% ,relativi all’Accordo Quadro in oggetto;

Visto  il  Contratto Attuativo n.6 per l’affidamento dell’esecuzione dei  servizi  in extra 

-canone relativi all’Accordo Quadro, allegato in copia digitale quale parte integrante;

Ritenuto  di approvare il  Contratto Attuativo n. 6 sopracitato per l’affidamento dell’esecuzione del servizio 

relativo al su citato Accordo Quadro allegato in copia digitale quale parte integrante;

Pag. 3 di 8 DD/2022/00988



Ritenuto pertanto :

1) di impegnare l’importo di  €  44.617,55 compresa iva 22% per l’affidamento dell’esecuzione del  servizio 

relativo al Contratto Attuativo n.6 sul Capitolo di Spesa n. 30930 per l’esercizio finanziario 2022;

Dato atto che:

           - per il procedimento in questione il RUP è il Responsabile P.O. Gestione diretta impianti 

sportivi, Ing. Emilio Carletti e che lo stesso ha dichiarato che non sussistono conflitti di  

interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

-il CIG assegnato alla presente procedura è:8557960BFE ;

-che è stata effettuata con esito positivo la verifica del DURC;

        Dato atto infine  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii.

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. E ii.;

- l’art.81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 8 DD/2022/00988



- il DL N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020;

- il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare il Contratto Attuativo n. 6, allegato in copia digitale quale parte integrante, per l’affidamento 

dei servizi extra canone relativi all’Accordo Quadro inerente il servizio di manutenzione dei manti erbosi in  

erba  naturale  dello  Stadio  A.  Franchi,  Centro  Sportivo  D.  Astori  e  Stadio  L.  Ridolfi ( CIG:  8557960BFE) 

aggiudicato alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella (C.B. 8244) con sede a Pistoia Via Toscana 50030 Fraz.  

Chiazzano Stradario C.F. FDEMLL55D63G713R, P.I. 01147460479; 

2) di impegnare l’importo  di € 44.617,55, compresa iva 22% ,per l’affidamento dell’esecuzione del servizio 

relativo al Contratto Attuativo n.6, sul Capitolo di Spesa n, 30930 per l’esercizio finanziario 2022 che presenta  

la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che il RUP della presente procedura è Ing.Emilio Carletti Responsabile della P.O Gestione Diretta  

Impianti Sportivi del Servizio Sport;

4) di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul Profilo del  

Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Pag. 5 di 8 DD/2022/00988



ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto Attuativo n.6 (extra canone).pdf - b033bb631185cd9f16819878242ed9941aada514c5b43c72dd5b5e8b047ed677

Firenze, lì 16/02/2022 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2022 30930 2022/2516
€ 

44.617,55

8244 - GALARDINI SPORT DI 

FEDI MARIELLA GIORGIA

Pag. 6 di 8 DD/2022/00988



Firenze, lì 22/02/2022 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 7 di 8 DD/2022/00988



Data Esecutività: 22/02/2022

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 22/02/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 22/02/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/00988


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2022/00988

